LX. Hic illud vnum, antequam ad alia percurrat oratio de Basilio dicendam est: quod hoc primo anno electionis suae, cu videret haud tuto sibi ministros assistere, quibus res magni momenti cederet; non solum sibi in curarum partem allegit Gregorium fidelissimum socium & amicum; sed fratrem suum Petrum, ex decem vicinis loco natum, virtutibus vero consummatum primoq; loco habendum, ex monacho presbyterum ordinauit; de quo germanus eius pariter Gregorius & Nyssenus haec ait in Epistola ad Olympium: Interca insignis inter sanctos Basilus magna Caesarea declaratus est Antistes, & mystic suffragia* suis fratre con- fecram, ad sacram presbyterij dignitatem prouexit. Atque hic rursus eius vita cursum ad grauiora sanctorumque dirigebatur, cum Sacerdotij dignitas sapientia studio commissa cumularitur, haec Nyssenus.

BYSEDIVM DAMOJAT. LIV. BASILIVS CREATVS EPISC. CASARIENSIS. LV. BASILIVS CREATVS EPISC. CASARIENSIS. LVI. BASILIVS CREATVS EPISC. CASARIENSIS. LX. BASILIVS CREATVS EPISC. CASARIENSIS.

d 2. Reg. 5. licet ibi non nisi de clau- de & ca. LVIII. ADVERSA- RII 8. BA- SILII. c Greg. epist 25. RYRSVM AD BASILIVM GRE- GORIVS. f Gra. Nat. orat. in lau- dem Basil. LIX. GREGO- RIVS AD BASILIVM SE CON- FERIT. LX. Greg. Nyss. ad Olym- piu. apud ser. to. 4. PETERVS AD BASILIO CREATVS PRESBY- TER. * Glycericus

LXL EMMELIA MATRIS BASILII OBITVS

a 24. q. 7.

LXII.

b Apud Le pom. 16. 1. Sur. 1609. 4.

LXIII. FELIX EM. MELIA.

Sed cum eius quoque assertione illud exploratum habeatur, hoc ipso anno, ante tamen creationem Basilij, vel superiori, post famem illam, quae Cappadoces vehementer afflixit, contigit ex hac vita migrare ipsorum matrem Emmeliam sanctissimam fecundam; de ipsa modo agemus: quod enim inter lapsum est: est potius a fame illa Cappadocum superius recensita, usque ad creationem Basilij Episcopi, tunc contigit eius obitum, idem Gregorius haud obscure significat. Habetur quoque eius obitus metio in Epistola eiusdem Basilij ad Eusebium his verbis: Si aures ordine causas scriberem, quibus in hunc usque diem factum detentus, quantumvis etiam vehementer cupiram tuam erga DEY M pietatem interuolare, insuatum historiae campum explorarem. Morbos quidem alios alii succedentes, hyemum odium, negotiorum assiduitatem praeremittit dicere, ut tibi cognita sint, & pridem significata. Nunc autem quod vnicuique habebam vita solutum, matrem etiam hanc propter mea peccata amisi. Tu ne me derideas, qui in hac aetate orbitatem deslere soleam: sed hoc scias, me anima secessum nequaquam agere forte, cui quia in reliquiis dignitate respondeat, non inuenio. Rursus igitur in morbum insidit sternumque in lecto decumbo, exigui omnino viribus fluctuans, & propendens in vnaquaque hora necessarium vitam finem expectans. Porro Ecclesiae fere vt corpus meum affectate sunt, nulla quidem spe bona effulgente, verum in deteriora rebas semper delabentibus haec tenus ipse.

Ceterum de obitu eiusdem Basilij matris Emmeliae agit idem, qui supra Gregorius Nyssenus eius filius, dum in Epistola b ad Olympium profectus res sanctae Macrinae (sororis, est. idem) Emmeliae filiae, haec intrinsecet: Interim senex admodum mater in vtriusque filij manibus, nempe Macrinae primogenitae, & Petri vltimo loco nati, mortem migravit ad Deum. Cuius quoque vox benedictionis fuerit illius, qua erga liberos ipsa est, commemorare non erit alienum. Nam cum de absentibus sigillatim emanaret mentem fecit: vt nullus esset expertus benedictionis, tunc praecipue praesente ipsa precibus suis obtulit Deo. Item cum ei ex vtraque parte lacrimis aduersus assiderent, altera manu vtriusque tangens, hisce verbis postremo Deum allocuta est: Tibi, Domine, & primitiis & decima duo fructuum veteris. Primitiarum enim locum hac mihi obtinet primogenita, decima vero excelsi huius decimus filius. Tibi autem legs vtraque debentur, & igitur sunt numerus. In hanc igitur primogenitam meam & hunc decimum venat sanctissima oratione perijt, qua designans filiam & filium. Ita benedictionis simul & vite finem statuit, cum prius mandasset filijs, vt se in sepulchrum paternum inferrent. Id illi, vt iussu erant, cum praesentibus, in reliquum tempus ad sapientia sagittarum semper cum ante acta vita pugnantibus, & praeterea bene facta posteritibus super ar studentibus contendebant. haec Gregorius, qui mox subdit eiusdem Basilij in eadem Episcopalem promotionem. Emmeliam vero nonagenariam vel grandior em decessisse, ex eo facile potest intelligi, quod tempore persecutionis Maximiani ipsa cum viro suo facta est in Ponticas solitudines extorris. Meruit dies transitus ipsius ad Deum, qui fuit tertio Kal. Iunij, adscribi Ecclesiasticis monumentis, atque anniuersaria memoria coferri sanctissimae feminae, sanctotum matris, coniugis confessoris, illiusque in omnibus eiusdem coronae consortis.

Potius ex decem filiis, quatuor tantum virorum, & feminae vnus expressa sunt nomina ab ipso Gregorio, nempe Basilij inter masculos primogeniti, secundo loco Nauracrij, qui adolefcentis decessit: tertius vero ordine ipse Gregorius numeratur; quartus autem, quem nunc diximus, Petrus monasticae vitae cultor, & feminis vero nominatus tantum sancta Macrina nomine auiuae nuncupata, cum tamen ab Angelo adhuc in vtero matris suae Thecla fuerit appellata: quae desponsata viro, illo mox vita sancto, virgo permanit, monasticum amplexa institutum, reliquarum vero sororum, alius item virginibus perseuerantibus, alius vero in matrimonio collocatis, atque reliquorum liberos ignoratur nomina; quoque mares quoque feminae essent, haud exploratum habetur: sed omnes pro status sui conditione vitam sanctissimam egisse scimus: de his enim haec Gregorius Nazianzenus, post recensitas Basilij & Emmeliae eorum parentum virtutes in-

metas & egregias, subdit: Mihi tamen nullo nomine celebratior atque illustrior esse videtur, quam egregia prole praerogatione. Nam eosdem & multorum filiorum & horumque partem in fabulo fortasse reperes: hoc autem experientia ipsa nobis exhibuit, tali numerum ipsos videntur proditos, vt etiam si noquam tales libros extulissent, sibi ipsis tamen ad nominum commendationem sufficere possent: rursus huiusmodi liberos gignentes, vt licet ex virtutis minime periculis, omnes tamen sabolis felicitate superari essent. Nam cum vnus dumtaxat aut alter cum laude viuunt, id tali est, vt bonitatis natura ad scribis possit: at vndeque perfectus, & ad summam proneliam omnium virtutum, si haud dubie, a quibus procreati atque instituti sunt, aspernari debet. Quod quidem liquido demonstrat beatus Sacerdotum & virginum numerus, eorumque, qui in coniugata vita cum viro suo adhibuerunt, vt matrimonium nihil ipsi impedirenti offerret, quo minus ad patrem virtutis gloriam asperant, sed ex vno generum potius, quam vtriusque viuendi discrimina esse conferent. hucque Gregorius Nazianzenus.

Quod vero spectat ad Nyssenum: ante Episcopatum fuisse coniugio obligatum, cum Niceas, cum Nicephorus testis videtur. Annuit hoc idem in libro, quae de Virginitate conscripsit. Fuit illi nomen Theofebia: quae, sicut vt eius muneri sacerdotali, ita ipsa seotium a viro se Ecclesiae ministerio macipante: de cuius obitu extat Gregorij Nazianzeni Epistola ad ipsum Gregorium consolatoria, in cuius eam eam sanctam beatamque; fotorem appellat, calitatem confensu mutuo castiditatem insinuat, quam & clarissimo huiusmodi pegonio celebrat. Quid faciamus aduersus Dei legem iam olim vigentem & dominantem, quae Theofebiam meam habet? (meam enim eam voco, quae, vt Dei legibus consentaneum erat, vixit, quandoquidem spiritus sancti cognatio carnalium antecellit) Theofebiam Ecclesiae decem, Christi ornamento, atque nostra vtilitatem, seminarium fiduciam: Theofebiam in tanta statum pulchritudine formosissimam & clarissimam: Theofebiam vere sacram, & Sacerdotis coniugem, & honore patrem magni, quae vtriusque dignam: Theofebiam, quam futurum quoque, tempore excepturum est in immortalibus columnis, hoc est, annuum tam qui in eam nunc norunt, quam qui posthac futuri sunt, animi instanciam. Nec vero mirum tibi videatur, quod eam sepe appellem: nam etiam beatae illius feminae memoriam pro delectis habeo. haec eius verba Gregorij, qui eam sacram & honoris patrem Sacerdoti (quantum fas est feminae facris officium mancipari) ideo appellat, quod fungeretur in Ecclesia munere diaconillae.

Quod vero ad ipsum Gregorium Nyssenum spectat: quoto potissimum Domini anno Episcopum Nyssae creatus fuerit, & num ante Basilij, an post eam sit dignitate consecutus, haud satis copertum habetur: eam tamen constat sequenti anno iam agere Episcopum persecutione Valentis Imperatoris a propria Ecclesia expulsum esse, vt suo loco inferius dicemus. Eius autem in dicendo facultatem ita maiores omnes praedicant, vt non impar verentibus cunctis habitus fuerit g. Porro quod in his factis quam deceret Christianam hominem, rhetoricis disciplinis incumbere, a Gregorio Nazianzeno meruit reprehendi, qui eo argumento auream plane illam scripsit Epistolam, quam huic tempori congruam hic describere, o perapertum exultauimus: cum enim reuera historia sit humanae vitae bene inspicuenda ratio; quae huic conducant, minime praetermittenda censemus. sic enim se habet b:

Inest mihi natura dextram aliquam & commodum (licet enim mihi quoque hoc de me arroganti praedicare.) Praequae & vtilitatem consilium inueni suscipere, & amicum. Quoniam itaque omnes, qui secundum Deum viuunt, atque eodem Evangelij tramite procedunt, amicitiae & cognationis inter se deum sunt: quid non a nobis libere audiam, quae omnes subintraverunt? In gloriam tuam gloriam (vt more vestro loquar) minime louant, tacitamque, & iustitiam in deterius prolapsionem, ac demonum peccatam (vt ait Euripides) ambitionem. Quid enim tibi accidit, vir sapientissime, quid tibi de te ipso displicent, vt sacri illi sanctissimam, libro, quos quondam populo scitabas (non enim haec audiret erubescas) calcatis atque proculsis, aut etiam ad summum suspensis, non secum atque nauis gubernaculis, & legibus dy-

CGra. Naz. orat. in lau dem Basij. FELIX DE CEM FI. LIXORH. IUGOLLS.

LXIV. ORIGENE CONREG. NIV. I. NIVINA. SIBIL. 19. IN ERAT. ORIG. NAZ. IN LAU DEM BASIJ. C. NIVIN. L. 11. 9. I. OR. NAZ. EP. 19. IN ADRI. DI THEO. SIDA YEO. XI. GREG. NYSSINI.

LXV. ORIG. NYSSINI. ELOGIUM. THE. NEMIS. ADDICTUS.

h. Suid. in Greg. 29. ff.

h. Gr. Naz. ep. 43. LXVI. ZIAN. NAZ. DAR. REV. ORIG. NYSSINI.

IESV CHRISTI ANNUS 370.

DAMASI PAP. VALENTINIANI IMPER. 7. ANNUS 4. VALENTIS

miu tempore, falsos & amaralentes in manus spmiferis, ac Rhetor vocari, quam Christianis malueris? Nos contra hoc potius, quam illud, cog, nomine maximam Deo gratiam habeo. Nequaquam, quoso, & quondam optime, ne dicitur animo ita affectu su. Verum ferus quidem, sed tamen aliquando respicere, atque ad te rede, teq; & pui bominib. & fidei pcedit purgas, & Deo, atq; aliterib. & mysticis, a quibus te procul submovisti. Ac ne mihi scita hoc & rhetorica proferas: Quid vero? an non Christianum eram, cum eloquentia artem profitebar? an non pui & fidelis cum inter adolescentulos reserari? ac fortasse etiam Dei fide implorabim. Minime, vir eximie, saltem quantum per erat, etia si partem aliquam concedamus. Vbi aut illud ponemus, quod ex his, qua nunc facis, alios, hoc est, eos, qui natura ad malum procliviores sunt, offendit ac vulnerat, atque occasionem nuprabes de te sinistre partem suscipiam, parim loquendi? Talso sane & inique id faciar: quid tamen necesse est hanc illi occasionem suppeditare? Neq; n. qui sibi ipsi tantu ymte sed & proximo nec sibi ipse facere iatu est, nisi aliu quoq; fides iuat. An tu pugnis in publico certa decertant, aut etia in theatru colaphu in malum accipiens visum atq; impingens, aut demg. turpiter & fuede te ipsum insulcens atq; cantorquens, postea te animo sibi esse dices? Sobrii hominis hac non est cogitatio: levis animi est hac admittere. Ac si quidem meliorem mentem inducitur, gaudebo, vt Pythagorici quidam Philosophus dicebat, cum prolapsi solali vice lugeret: sui minus (ille quidem scripsit) mihi mortuus es. Ego aut in gratiam tuam nondum hoc dicam: nam ille ex amico hostiu factus est, vt ait Tragicus: verum acerbe feram (se enim parcius & moderatius loquitur) sine ipse, quid esset si per spues (qua prima bonorum hominu classis est) nec alium recte mouente sequar, qui ordo scidus est. Habes admonitionem nostram. Ac mihi, quaso, ignosce propter amicitiam dolenti, atq; equi vt tua & totius Sacerdotalis ordinis, adda etiam & amicum Christianoru causam inflammato. Quod si etiam tecum vel pro te erandum est: Deus in firmatitate opem ferat, qui mortuos quoq; ad vitam reuocat. hac tenus Gregorius ad Gregorium: quem amico auscultasse, par est credere, quippe quem non ex verbis, sed ex recte factis sibi gloria immortalem comparare posthac stadiuiss, certum est: eum enim gloriolius labores octo annorum exilij pro Catholica religione exantlati cotona cofessionis in perpetuum illustrant, legationesq; pro Catholica religione suscepta honestissime decorant. At de ipso Nylsno Gregorio saepius postea.

Hoc eodem anno bellum Gothicum, quod aduersus Athanaticum Regem Valens gessit iam tricenno, redempta ab eo (vt Amianus ait) pace pecunia, absolutum est. Hec Amianus pluribus. Quo modo autem sequenti anno idem Gothorum Rex in delis persecutionem aduersus Christianos in his partibus agentes mouerit, suo loco dicturi sumus. Quod vero ad res eiusdem Orientalis Imperij pertinet: Ariaces Rex Armenie, idemq; Christianus, de quo plura superius, dolo pacis captus, a Sapore Rege Persarum, diuina pati cogitur. Res autem ipsa ab Ammiano sic describitur: Rex vero Persarum longam ille Saporem, & ab ipso imperi andi exordiu dulcedini rapinarum addidit, post imperatoris Iuliani excessum & pendula pacis ista federa, cum suis paulisper vobis vsus amicum, calcata fide sub Iouiano patrem, inuicabat Armenia manum, vt eam velut placitorum absoluta firmitate, ditiori iungeret sua. Et primo per artes saliendo diuersas, nationem omnem venientem dispensis leuibus assuebat, sollicitans quosdam optimatum & satrapas, alios excursibus occupans improbitis. Deinde per exquisitas peritruis, mixtas illecebras captum Regem ipsum Arsacem, adhiberunt, in communitate iusto ad latente trahi possent: eumq; effusis oculis vincum catenis argenteis, quod apud eos honoratis vanum suppliciorum estimatur esse solatium, exterminant ad castellum Agabana nemine, vbi discretus cecidit ferro penali. Hec Ammianus. Sicq; factum est, vt Armenie maioris Christiani duntum ingum Persarum Regis ceperint experiri: aduersus quos Valens Imperator exercitum multum per Terentium atque Aintheum daces. Gesta ab eis Ammianus pluribus profectus est. Quomodo autem vterq; dux fuerit adueneto Catholicis in minori Armenia persecutione Arianorum vexatis, dicemus anno sequenti, in quem iam demigret oratio, absoluta anni huius rerum gestarum narratione.

Annal. Eccl. Tom. 4.

RECENTESIMVS septuagesimus sequitur annus, Consulatu tertio Valentiniiani atq; Valentis Augustorum, factis adscriptis, eiusdem Valentis persecutione aduersus Episcopos Orthodoxos Orientalis Ecclesie excitata plane funestus. Qui enim hac tenus (vt dictum est) bello Gothico triennij temporis spatio fuerat occupatus, atque Pericis tumultibus non nihil exagiarus, conceptum diu animo, nempe a tempore, quo ab Ecclesia Catholica defecit & Arias adherit, persecutionem iam vehementiori conatu aduersus Catholicos Orientalis Episcopos furens Arias Imperator immittit, edictumque promulgat, quo aduersantes sibi Episcopos Ecclesie spoliari, vteretq; solum in exilium iubet. Hec autem nequaquam ante presentem annum ipsam aggressum esse, sed hoc ipso, cum Consulem tertium ageret, preumpulso, multa sunt, qua aperte demonstrant: vt illud in primis, quod dictum est superius, ipsum Valentem iam triennio in Imperio Catholicum perferasse, moxq; triennale bellum aduersus Gothos (quod Amianus affirmat) propensiori indefessiq; studio exercuisse, quo toto tempore in presentem vsq; annum scimus Catholicos Episcopos in suis ipsorum Ecclesiis liberos permansisse, nempe Athanasium vna cum suis anno superioris Concilij celebrato, Episcopos Cappadocia Orthodoxos Caesarem ad electionem futuri Episcopi conuenisse, elegisseq; S. Basilium, & inter eos Eusebium Samosatenum, quem postea huius persecutionis turbo ab Ecclesia sua procul eiecit: quae sicut non ante presentem annum contingere potuisse liquet; ita nec postea facta esse, illud insinuat, du Gregorius Nyssenus, qui ex hoc ipso edicto, sicut alij plures, in exilium pulsus est, in Epistola ad Olympium de rebus gestis S. Macrinar fortis octo numerat annos exilij sui, quod solutum est non nisi morte Valentis, anno deimo quinto sui Imperij ex hac vita nece subtrahit. Quam obrem ex his omnibus certis de ductis rationibus, affirmamus, hoc ipso anno de expulsiore Episcoporum Orthodoxorum ab eodem Valente fuisse promulgatum edictum; longeq; longius etate eos, qui eiusmodi persecutione ad exordium illius Imperij referunt, sicut & qui multo postea, nempe post obitum Valentiniiani, a Valente persecutionem excitatam fecant, vt Orosius & alij eum secuti.

Sed qualenam eiusmodi edicti fuerit, qui item Episcopi expulsi sint, iam oratione prosequamur. Sozomenus enim cum huius edicti meminit, ita ait: Quin etiam singulis cuiusque gentis magistratus dedit mandatum, vt Episcopi temporibus Constantij abdicati, & iterum regnante Iuliano ad Sacerdotia sua restituti, Ecclesie expellerentur. id quidem vati e admodum Valens: vt enim populi vitaret inuidiam, nequam se eius edicti auctorem voluit exhibere: sed duplo auxit, cum ex hoc te magis impium, quam Iulianus Apostata, exhibuerit: dum ille, quos Constantius inique damnauerat Episcopos, liberauit; Valens vero iterum eisdem restitutos crudelius relegauit.

Huius edicti auctoritate (subdit Sozomenus) Aegypti magistratus impulsu Athanasium Ecclesie illius regionis primare, & vrbe Alexandria ehere laborarunt. Nam littera Imperatoris non leuem complectebantur partem: sed omnibus ex aequo magistratibus & militibus quoque illis subactis, qui etiam curis ingentis petunt multam irrogabant, & corpora praeterea cruciatum minabantur, nisi imperata facerent. Itaque multitudo Christianorum in vnum coacta postulabat a Praefide, vt non temere & inconsulto Athanasium vrbe extirparet; sed consideraret fecum accuratius, quia esset litteris Imperatoris definitum: eam enim contra illos solos valere, qui ten peribus Constantij in exilium missi, postea

L 3 regnan-

I VALENS IMPERATOR RECVTIO NEM EXCIAT.

c Apud Li- pom. 10. 2. & sur. 10. 4 die 19. iunij.

A Orosius. 7. c. 32.

II.

c Sozom. 6. c. 11. EDICTVM VALENTIS ADVERSVS EPISCOPOS.

III.

ATHANASIVS DEPENDITVX A POPVLO.

LXVII.

Ammian. lib. 27. PAX CVM GOTHIS.

Ammian. lib. 27. ARIACES REK ARME NIE CA- PTVS A SA- PORE.